LL. 7. 2. 6. 7. 9. 10. 7. 11. tit. 39. lib. 12. Novis. Recop.

dict. cap. fin. De iure nostri Regni per istam legem hoc est expeditum in iudiciis curiæ propter excellentiam eorum, prout erat in casu dictæ authent. *de iudic.* ubi Bart. ita intelligit, licet ista lex videtur, quod non ponat hoc ut necessarium, sed ut expediens: in reliquis verò iudiciis seruanda est dicta l. 3. tit. 4. infra, 3. *Part.* quia cum haberi possint, debent habere ista requisita, de quibus hic, et sic scire debent legere et scribere; posset tamen Princeps, si hoc sciret, dare potestatem iudicandi illiterato, l. *quidam consulebant*, ff. *de re iudic.*

(3) *Sofridos.* Iudex debet habere mansuetudinem, ut in cap. *va vindicta*, 23. quæst. 4. vide l. 8. tit. 4. infra, 3. *Partit.*

(4) *Justicieros.* Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, et domesticæ proposito voluntatis, sed iuxta leges et jura pronuntiat, satis juri obtemperat, non indulget propriæ voluntati, nihil paratum et meditatatum domo deferit; sed sicut audit, ita iudicat, et sicut se habet negotii natura, decernit. Ambros. super *Psal.* 118. sermo. 20. v. 4. ubi et alia.

(5) *Firmes.* Adde cap. *quatuor*, 11. quæst. 3. ubi etiam glossa quærit, an teneat sententia lata per metum iudicis, et adde cap. *cum Aeterni tribunal*, *de re iudic.* lib. 6. ibi: *timor exulet, præmium aut expectatio præmiū iustitiæ non evertat*, et quod ita faciat, jurat, ut patet in l. 26. infra eod. et quid si ex forma statuti arceat iudex ad aliquid iniustum, an debeat facere, vide Bald. in l. 1. columpenult. *C. si à non competent. iudic.* qui dicit, quod debet facere de facto, et excusatur, quando hoc esset sine damno alterius; aliàs non debet facere, cum in principio officii iuramentum facere, quod iuramentum obligat de iure divino, quod est potentius, quam statutum humanum.

(6) *De bien, ni de mal.* Beatus Gregor. Justini Prætori Siciliæ scribens, ait: Nulla vos lucra ad iniustitiam pertrahant, nullius vel minæ, vel amicitie ad rectitudinis itinere delectant; quod sit vita brevis inspicite, ad quem quan-

E sobre todo han de ser muy leales, de manera que sepan guardar todas estas cosas sobredichas; señaladamente, que amen al Rey, e guarden su Señorío, e todas sus cosas. E quando los Juezes tales fueren, deuelos el Rey amar, e fiarse mucho en ellos; e fazerles mucho bien, e honrra. E quando de otra guisa lo fiziesen, deuen auer pena, segund el yerro que fuere.

LEY XIX.

Qual deve ser el Adelantado del Rey.

Alçanse los omes muchas vegadas, agrauandose de los juyzios, que dan contra ellos los Judgadores de la Corte; e acaesce algunas vezes (1), que los non puede el Rey oyr por si, por priessas que ha, e conuiene que ponga otros en su lugar. E tal Oficial como este, llamanle Sobrejuez, porque el ha de emendar los juyzios de los otros Judgadores; e avn le llaman Adelantado de la Corte, porque el Rey lo adelanta, poniendolo el Rey en su lugar, para oyr las alçadas (2); e porende pues que tal lugar tiene, e tan honrrado, ha menester que sea de grand linaje, e muy leal, e entendido e sabidor. E deve auer en si todas las cosas que diximos de los otros Oficiales, que han de judgar, segun diximos en la ley ante desta. Ca pues que el ha de esmerar